[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

                                          ATA Nº 40/2023
Aos quatro dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, na Câmara Municipal de vereadores de Nova Esperança do Sul, realizou-se uma reunião em caráter ordinário, com a presença dos seguintes vereadores: Daniel Walter Frizzo, Francieli Viêro Godois, Getúlio Cristiano de Bastos Brasil, José Jucelino Franco, Magno Juliardi Gabert, Márcio José Munareto, Rodrigo Pivoto, Rogê Carlos Vencato, Sadi Cogo. Às vinte horas, o senhor presidente, vereador Márcio José Munareto realizou a abertura dos trabalhos e logo após a servidora da câmara Marla Andréia Contessa, fez a leitura de uma mensagem bíblica e leu o sumário do expediente.  Em seguida, conforme regimento foi dispensado a leitura da ata da reunião anterior e como todos os vereadores receberam antecipadamente, seguiu-se para discussão e votação. A ata foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, passou-se à leitura das correspondências e proposições apresentadas à mesa diretora: Moção de Pesar nº 29/2023. Pedido de Providência nº 47/2023. Na sequência, passou-se à tribuna livre, manifestaram-se os seguintes vereadores: Magno Juliardi Gabert: Solicitou um pedido de providência para troca de lâmpada próximo à residência do vereador Jucelino. Falou sobre as estradas do interior e pediu para que sejam feitos os reparos em alguns trechos, assim como as roçadas que também precisam ser feitas tanto no interior, como na VRS 825. Solicitou também, reparos nas bocas de lobo no bairro Novo Horizonte. Sadi Cogo: Parabenizou o atual presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais pela reeleição e citou alguns atendimentos médicos que terão nos próximos dias na sede do sindicato. Falou das estradas, dos trabalhos que estão sendo feitos e os próximos passos da secretaria. Comentou a respeito do evento da coligação PDT/MDB ocorrido na Linha Um e mencionou a presença de deputados e lideranças da região, mencionou também que o Deputado Afonso Motta prometeu mais recursos para o município de Nova Esperança do Sul, dentre eles um rolo compressor para o próximo ano. Daniel Walter Frizzo:  Reforçou o pedido para roçada na VRS 825 e pediu o apoio dos demais vereadores para, juntamente com a prefeitura, solicitarem uma carga de material a ser usado nos reparos no acesso à Nova Esperança do Sul, BR 287. Falou sobre as estradas do interior e cobrou mais eficiência. Getúlio Cristiano de Bastos Brasil: Parabenizou todas as equipes participantes do campeonato de futsal Taça Ivan Silva da Silveira, em especial às equipes do Borússia, Os Máfia e Roma, campeã, vice e 3º lugar respectivamente. Parabenizou também o atleta João Gabriel pelo prêmio de artilheiro; Os Máfia, defesa menos vazada e a equipe do PSG, equipe mais disciplinada. Convidou a comunidade para a Feira do Livro que acontecerá nos dias 09,10 e 11 de dezembro e citou as atrações. Discorreu sobre o lançamento do livro “Telúrico” do autor Cândido Brasil que fará seu lançamento durante a feira. Convidou para o baile do programa Junto e Misturado na associação do bairro Vila Nova. Mencionou o evento da coligação do PDT/MDB, citou o Deputado Afonso Motta que prometeu mais recursos para o município e agradeceu a todos os presentes.   Rodrigo Pivoto: Comentou sobre seu pedido de providência. Solicitou o patrolamento do Cerro do Piquiri e a troca de lâmpada na esquina das ruas Don João Becker e Euclides da Cunha. Falou sobre a abertura do edital para a reforma da pracinha de brinquedos, que se sente feliz em ter conseguido a emenda no valor de cem mil reais juntamente com sua bancada com o Senador Luíz Carlos Heinze e que será investida na reforma. Sugeriu ao presidente da mesa diretora que consulte as demais bancadas para que o projeto de lei de nº 105 seja votado durante a sessão. José Jucelino Franco: Concordou com a solicitação do vereador Rodrigo para a votação do projeto durante a sessão, pois ao seu ver o projeto é necessário para agilizar as construções das residências. Comentou a respeito da solicitação do vereador Daniel, disse que é um pedido muito interessante e se faz necessário. Aparte do vereador Daniel que corroborou dizendo que será preciso uma autorização, mas que se não for feito pelo município não será feito por ninguém. Vereador Jucelino retomou dizendo que se trata de uma questão de segurança e que irão trabalhar junto para conseguir este trabalho. Falou sobre a indicação do vereador Rodrigo, que há alguns anos já havia feito este pedido e reforçou a necessidade deste trabalho. Mencionou a canalização da sanga do bairro Vila Nova e destacou o empenho da administração e secretaria de obras na realização do trabalho. Citou os trabalhos realizados na iluminação pública. Comentou sobre a reforma da pracinha, citou a emenda do Senador Heinze e a contrapartida da administração na realização da obra. Convidou a comunidade para participar da Feira do Livro e parabenizou os organizadores do evento. Falou sobre o evento da coligação PDT/MDB e destacou a presença de deputados e lideranças da região. Franciéli Viêro Godóis: Falou sobre os atendimentos da Procuradoria da Mulher que serão na Câmara de Vereadores e não mais na sala ao lado como falou anteriormente. Pediu a instalação de tubos em frente à residência da senhora Rosebete Cardoso no loteamento Tusi. Solicitou o conserto de um bueiro na esquina da rua Ipiranga com a Euclides da Cunha e uma ação de tapa-buracos na ponte próximo à Afic. Falou sobre as estradas do interior e solicitou reparos na saída para o Rincão do Ouro. Mencionou uma reclamação que recebeu sobre a ida de acompanhantes para a cidade de Santa Maria que não estão conseguindo viajar no mesmo horário dos pacientes. Sugeriu a colocação de uma faixa elevada ou uma faixa de pedestres na rua Vicentina, em frente ao bar da Sandra. Manifestou-se de acordo à votação do projeto 105 durante a sessão. Rogê Carlos Vencato: Convidou a comunidade escolar do CIEP para a formatura dos alunos de pré-escola. Solicitou o concerto de um pontilhão na entrada da propriedade do senhor Mauro José Piesak e a instalação de uma lixeira na rua Pedro Delevati Sobrinho. Convidou a população para prestigiarem a Feira do Livro do dia 09 a 11/12. Falou sobre a abertura de um novo edital para novos calçamentos. Mencionou a homenagem que será feita aos servidores públicos e demais homenageados em sessão solene no dia 26/12. Convidou para a festa na comunidade do Planalto no próximo domingo. Parabenizou o presidente reeleito do Sindicato dos Trabalhadores Rurais. Mencionou o falecimento do ex-deputado do Partido Democrático Trabalhista Aldo Pinto e discorreu brevemente sobre sua carreira política. Comentou a respeito da obra de canalização da sanga do bairro Vila Nova. Falou sobre o evento da coligação PDT/MDB, destacou a presença de algumas lideranças da região e deputados, citou a promessa de envio de recursos do Deputado Afonso Mota para o município de Nova Esperança do Sul e também o pedido para o mesmo deputado de um rolo compressor. Em seguida, passou-se à Pauta: Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 98, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023. “Define As Atividades Insalubres Para Efeitos De Percepção Do Adicional Correspondente.” O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 99, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023. “Institui O Regime De Adiantamentos De Numerário Para Despesas De Pequeno Valor No Âmbito Do Município De Nova Esperança Do Sul, Rs.” O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 100, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023. “Altera Os Parágrafos Do Art. 257 Da Lei Municipal No 811, De 16 De Dezembro De 2003.” O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 101, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 002/2023, E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 102, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023. Autoriza O Poder Executivo Municipal A Prorrogar A Vigência Do Contrato Administrativo De Pessoal No 001/2023, E Dá Outras Providências. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 103, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023. Institui O Calendário Oficial De Eventos Do Município De Nova Esperança Do Sul Para O Ano De 2024. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única. Leitura, Discussão do PROJETO DE LEI No 105, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023. ALTERA A REDAÇÃO DOS ARTIGOS 7o E 8o DA LEI MUNICIPAL No 2.042, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O projeto baixou para estudos da Comissão Permanente Única durante a sessão.  Leitura, Discussão e Votação do Parecer da CPU nº 103 e do PROJETO DE LEI No 105, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023. ALTERA A REDAÇÃO DOS ARTIGOS 7o E 8o DA LEI MUNICIPAL No 2.042, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Projeto foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, encerrei a presente ata que vai assinada por mim, Franciele Viêro Godois, secretária e pelo presidente Márcio José Munareto. Nova Esperança do sul, RS, 04 de dezembro de 2023.
____________________________                   _________________________
       Márcio José Munareto                                        Franciele Viêro Godois
            Presidente                                                             Secretária
3

_93412952